
 
 
 
 

 
COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
Gabinetto del Sindaco 

-----*----- 
 

DETERMINAZIONE   DEL   SINDACO 
 

 
N. 08 del registro delle 

Determinazioni Sindacali. 

Data  26-06-2023 

 
Oggetto: Nomina dell’ Avv. Antonino Firetto quale 

componente unico del Nucleo di Valutazione del Comune di 

Ribera. 
 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventisei del mese di giugno, in Ribera, nella Sede Comunale. 

 

IL SINDACO 
 
In virtù delle competenze derivategli, ai sensi e per gli effetti dell’art.13 della L.R. 26 agosto 1992, 

n. 7, come modificato ed integrato dall’art. 41 della L. R. 01/09/1993, per tutte le materie non 

espressamente attribuita agli organi del Comune; 

Vista la legge 08/06/90 n. 142 come recepita con L. R. 11/12/1991, n. 48; 

Vista la L. R. 03/12/1991, n. 44 per così come modificata con L. R. 05/07/1997, n. 23 s.m.i.; 

Considerato che il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 dispone che gli enti locali, nell’ambito della loro 

autonomia normativa ed organizzativa, individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il 

controllo interno e la valutazione della gestione operativa dell’Ente per il buon andamento 

dell’azione amministrativa ed il raggiungimento degli obiettivi fissati; 

Richiamato il Dlgs n. 286/99 che affida ai nuclei di valutazione il compito di verificare la corretta 

gestione delle risorse pubbliche; 

Richiamato altresì il successivo D. Lgs. n. 150 del 27/10/2009 che , in particolare agli artt. 7 e 14, 

dispone che ciascuna Amministrazione si doti di un Organismo Indipendente di valutazione 

performance (OIV) in sostituzione dei servizi di controllo interno di cui al D. Lgs. n. 286/99 sopra 

citato; 



Vista la L. n. 190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione); 

Dato atto che in data 31 marzo 2023 è venuto a scadere l’incarico al Nucleo di Valutazione del 

Comune di Ribera, nominato con determinazione sindacale n. 06 del 30/3/2022; 

Che l’incarico di cui sopra con atto sindacale n. 07 del 14/04/2023 veniva prorogato, ai sensi 

dell’art. 3 del D.L. 16 maggio 1994, n. 293, di ulteriori quarantacinque giorni per la continuità 

dell’esercizio delle funzioni nelle more della conclusione della procedura di selezione pubblica 

finalizzata alla nomina del componente del Nucleo di Valutazione; 

Visto l’avviso pubblico del 15/05/2023 per la nomina del nucleo di valutazione in composizione 

monocratica pubblicato sul sito internet di questo Ente dal 15/05/2023 al 30/05/2023; 

Dato atto che alla data del 30 maggio 2023, termine ultimo per la presentazione delle disponibilità, 

sono pervenute n. 5 candidature da parte di altrettanti soggetti interessati al conferimento 

dell’incarico di che trattasi, come riassunto nel prospetto che segue: 

Prot. n. 8750 del 24/5/2023 avv. Antonino Firetto; 

Prot. n.9038 del 27/5/2023 dott. Antonio Salvatore Piro; 

Prot. n. 9041 del 27/5/2023 dott. Alfonso Scichilone; 

Prot. n. 9043 del 28/5/2023 dott. Santo Baiamonte; 

Prot. n. 9060 del 29/5/2023 dott. Rosario Ginex 

Esaminate le istanze dei candidati e valutati i rispettivi curricula sulla base dei criteri indicati 

nell’avviso di selezione si  prende atto che l’Avv. Antonino Firetto risulta essere idoneo per il 

conferimento dell'incarico di componente unico del Nucleo di Valutazione del Comune di Ribera; 

Evidenziato che, ai sensi dell'art. 28 del vigente Regolamento sull'organizzazione degli Uffici e dei 

servizi, il compenso spettante al Nucleo di Valutazione non può essere superiore a quello attribuito 

dal Consiglio Comunale al Presidente del Collegio dei revisori contabili; 

Preso atto che nella seduta straordinaria del 30 maggio 2023 della Conferenza Stato-città ed 

autonomie locali,  su richiesta dell'Associazione nazionale comuni italiani (ANCI) e dell'Unione 

province d'Italia (UPI) – è stato deciso l'ulteriore differimento al 31 luglio 2023 del termine di 

approvazione dei bilanci di previsione degli enti locali dell’anno in corso – ai sensi dell’art. 151 del 

D.Lgs. 267/00 (TUEL) il differimento al 31 luglio 2023 e che, pertanto, ai sensi dell'art. 163 del 

D.Lgs 18/8/2000 n. 267 come sostituito dall'art. 74, comma 1, n. 12), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 

118, aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e del punto 8 del 

principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, gli enti, 

essendo autorizzato l'esercizio provvisorio, gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo 

bilancio di previsione (2022/2024), definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la 

gestione o l’esercizio provvisorio (2023) nel limite dei dodicesimi le spese degli stanziamenti di 

competenza al netto degli impegni assunti negli esercizi precedenti con imputazione all’esercizio 



provvisorio e dell’importo del fondo pluriennale vincolato e al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le 

spese tassativamente regolate dalla legge, quelle che, per loro natura, non possono essere pagate 

frazionandole in dodicesimi, e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il 

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della 

scadenza dei relativi contratti;  

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 23/06/2022, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2022 nonché il bilancio pluriennale per il periodo 

2022/2024; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 7 del 17/01/2023 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione provvisorio per l’anno 2023. 

Per i motivi esposti in narrativa che qui di seguito si intendono riportati 

DETERMINA 
1) Nominare componente unico del Nucleo di Valutazione del Comune di Ribera l’Avv. Antonino 

Firetto nato a ..omissis.. il ..omissis.. e ivi residente in Via ..omissis.. codice fiscale ..omissis.. per 

l’espletamento dei compiti e delle funzioni di cui all’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 e del vigente 

regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e servizi, nonché di ogni altra funzione 

riconosciuta dalla normativa vigente in materia previa formale accettazione e produzione delle 

dichiarazioni sull’insussistenza delle cause di inconferibilità e incompatibilità ex d.lgs. n. 39/2013; 

2) Dare atto che la durata dell’incarico decorre dal 1° luglio 2023 e fino al 30/06/2024 rinnovabile; 

3) Stabilire che al suddetto professionista spetta un compenso mensile omnicomprensivo delle spese 

a qualsiasi titolo nella misura di €. 700,00 oltre IVA e contributi se dovuti; 

3) Incaricare il dirigente ad interim del 1° Settore di porre in essere tutti gli atti gestionali 

conseguenti all’impegno di spesa e dando mandato allo stesso di provvedere all’eventuale 

integrazione dell’impegno in seguito alla comunicazione del professionista in relazione al regime 

fiscale dichiarato  prenotandolo, ai sensi dell’art. 183 del d.lgs. n.267/2000 e del principio contabile 

applicato Allegato 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 la somma di euro 5.328,96 oltre IVA e contributi se 

dovuti relativa al periodo 01/07/2023 – 31/12/2023 corrispondente ad obbligazione giuridicamente 

perfezionata, con imputazione al capitolo pertinente che risulta sufficientemente capiente e 

all’esercizio in cui la stessa è esigibile come segue:  

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Impegno Esercizio 
€. 5.328,96 1 1 1 10110311/1 2953/2023 2023 
 
4) Dare atto che la superiore spesa da impegnare con il presente atto non è suscettibile di 

frazionamento in dodicesimi; 

5) Dare atto che per la rimanente somma riferita al periodo gennaio/giugno 2024 si provvederà 

all’impegno con successivo atto non appena verrà approvato il bilancio 2023-2025; 



6) Disporre la notifica del presente provvedimento all’Avv. Antonino Firetto e trasmettere copia al 

Segretario Generale, ai Sigg.ri Assessori  e ai Dirigenti dell’ente; 

7) Pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio online e nell'apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

 
 
       Il Sindaco 
      f.to   Avv. Matteo Ruvolo 



 
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 
 

Determinazione Sindacale ad oggetto : Nomina dell’ Avv. Antonino Firetto quale componente unico 
del Nucleo di Valutazione del Comune di Ribera. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  
 

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato dall'art. 12 della L.R. 23 
dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)  
 

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 1° SETTORE  
esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Ribera , 26/06/2023 

                                                                                                                         IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
                                                                                                    f.to     (Dott. Raffaele Gallo) 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 
dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 
 

ESPRIME 
 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  
 
                                                                                                                                         IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                                 f.to          (Dott. Raffaele Gallo) 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto di cui agli artt. 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, 
del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., avendo effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del 
provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, 
 

ATTESTA 
 
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di bilancio mediante assunzione del seguente impegno contabile, regolarmente registrato ai sensi dell'art. 191, comma 1, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
Impegno : 2953/2023                                                         
Importo :  €. 5.328,96                                        
Missione :  1                                                        
Programma : 1                                                     
Titolo : 1                                                              
Capitolo/Articolo : 10110311/ 1                        
Esercizio : 2023                                                 
 
Ribera, lì 27/06/2023 

                                            IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                                      f.to              (Dott. Raffaele Gallo) 



La presente determinazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO 

f.to Avv. Matteo Ruvolo 

 
Per copia conforme per uso amministrativo 
 
Dalla Residenza Municipale li  
 
   
 Il Segretario Generale      
_____________________________________ 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale 

dal __________________________________ col   

n° ________________ del Registro pubblicazioni. 

 
Il Messo Comunale 

___________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale, Che la 

presente determinazione del Sindaco è stata pubblicata all’Albo di questo Comune dal giorno 

__________________ al giorno _____________________, per 15 giorni consecutivi e contro la 

stessa NON furono presentati reclami. 

Dalla Residenza Municipale li, _____________ 
 

Il Segretario Generale 
 

 ___________________________ 
 

 
 

Copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a: 
 
 Settore 1°:  AFFARI GENERALI   
 Settore 2°:. INFRASTRUTTURE, URBANISTICA E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 Settore 3°:  ECONOMICO - FINANZIARIO  
 Settore 4°:  POLIZIA LOCALE  

   Il Responsabile 
 

_________________________ 
 

Dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento della sua 
sottoscrizione ai sensi dell’art. 12, comma 10, della L.R. 7/1992 e s.m.i. 

 
 


	COMUNE DI RIBERA
	DETERMINAZIONE   DEL   SINDACO

	N. 08 del registro delle Determinazioni Sindacali.
	IL SINDACO
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Il Responsabile

	Per copia conforme per uso amministrativo

